habet, is prodigus æris esse solet, & in rebus emendis incuriosus: nam (vt est apud poetam nescio quem) male parva male dilabuntur, & (vt inquit Comicus noster) male partum male disperit. Est ergo sensus: Volo, inquit, diligenter extrinsecus eradere sordes dolij, vt ita introspeciam an sit futurum vitabile. quæ curiositas adhiberi haudquaquam solet ab his qui æs de malo habent, & diuitias possident malo modo parvas, quales improbant philosophi. *Egregius maritus.*] Ironicôs. sic illud Virgilianum: Egregiam verò laudem. *Repræsentem.*] tibi præsentem. *Repræsentare* pecuniam est, præsentariam annumerare. *Nudatus.*] exuta veste, vt commodius dolij intrinsecus sordes eraderet. *Scabiem vetustam.*] translatio ab homine, cuius vetusta scabies excalpi solet, & eo instrumento quod scalptorium vocant effricari: quæ (vt inquit Cor. Celsus) quo asperior est, & prurit magis, eo difficilius tollitur. Talem scabiem agriam, id est, feram Græci appellant, cum ex scabie pustulæ exoriantur. à similitudine sordes dolij vetustas, quasi pustulosas, scabiei nomine decenter expressit. *Cariosa testæ.*] vetustissimi dolij. cariosa enim (vt antè explicatum est) dicimus vetusta, & putrilagine marcida. Caries est vetustas & putrilago. Afranius: Nemo illa viuit carie cariosior. *Occipit.*] incipit. *Bellissimus pufio.*] Pufum & pufionem dici puerum, sat notum est. Pufio Iuuenali est, pro puero pathico: Ciceroni & Apuleio, pro eleganti adultero. Valerius quoque dixit, pufionem, Fulvianæ stolæ Clodium adhærentem: significare volens, Fulviam à Clodio dedolatam. *Cuius erat vxor.*] Scio codices aliquantos esse, in quibus non pufio legitur, sed pugio. M. Tullij in oratione pro Cælio: Tecum semper pufio cum maiore sorore cubitavit. *Dedolabat.*] subagitabat, expolibat, complanabat: in obscæno significatu. fabrorum verbum est, qui dolando incuruati complanant materiarum asperitatem. Imitatus est autem Pomponium poetam, qui scripsit, Dolasti vxorem. *Astu mere.*] Plautus plurifariam explicat astus, dolos, calliditates meretricum: quas qui euitare potest, euitet. sed viscus merum est blandicia meretricia, & (vt inquit Solomon) fauus distillans labia meretricis, & nitidius oleo guttur: nouissima autem illius amara quasi absinthium, & lingua eius acuta quasi gladius biceps. *Digito.*] indice. Horat. Indice monstraret digito. ab indicando nomen inditum. Crassum oratorem indice digito vsu optimè, tradunt Cicer. & Quintil. *Vtroque opere perfectio.*] Perfecit opus suum maritus, cum dolij sordes erasit: & item adulter, dum inclinatam fabri vxorem dedolauit. *Calamitosus.*] Meritò calamitosus & miser, qui ludibrio erat vxoris:

impudicæ, & geruli vicem cogebatur implere, collo gerens dolum ad adulteri domicilium.

Mercedibus suffar. } pleni, repleti, instructi. dixit Hieronym. nos suffarcinati auro Christum pauperem sequimur: & Augustinus, ait in libro de vita Christiana: Nonne aspiciamus, quanto auro & argento & veste suffarcinatus exierit de Ægypto Cyprianus, doctor suavissimus & martyr beatissimus. notissimum est illud Terentij, Video Cantharam suffarcinatam. *Purissimi.* } Ironia manifesta, *Comminiscuntur.*] excogitant, inveniunt. *Pro casulis plu.*] Quæ ad plures rusticorum casulas esset accommodata. Quidam codices habent capsulis, quod non displicet: ut intelligas, vnam sortem ex capsulis, loculisque pluribus euocatam, e ductamque à sacerdotibus, ut multiplex videretur, quæ tamen erat vnica. *Quid si legas*

Pauculis ibi diebus commorati, & munificentiâ publicâ saginati, vaticinationisque crebris mercedibus suffarcinati, purissimi illi sacerdotes nouum questus genus sibi comminiscuntur. Sorte vnica pro casulis pluribus* euocata, consulentes de rebus varijs plurimos, ad hunc modum cauillantur. Sors* hic erat. * Ideò coniuncti terram proscindunt boues, ut in futurum lata germinent fata.* Tum si qui matrimonium sorte cooptantes interrogarent, rem ipsam responderi aiebant, iungendos con nubio, & satis liberum procreandis. Si possessiones præstinaturus quereret, merito boues, ut & iugum, & arua sementis florentia pronuntiari. Si quis de profectioe sollicitus, diuinum caperet auspiciam, iunctos iam paratosque quadrupedum cunctorum mansuetissimos, & lucrum promitti de gleba germine. Si prælium capebiturus, vel latronum factionem persequiturus, viiles nec ne processus sciscitaretur, additam victoriam * sorti præsagio contendebant: quippe ceruices hostium ingo subacturi, & prædam de rapinis vberissimam fructuosamque capturi. Ad istum modum, diuinationis eius astu captioso * corraserant non paruas pecunias.*

si legas *Casibus*, vt codex manuscriptus habet: vt sit sensus: Sacerdotes Syriacos inuenisse subtiliter sortem vnicam, quæ pluribus casibus negociis que inquentium conueniret, & mirè congrueret. *Euocata*. } *Quidam legunt enotata: quod quadrat. Consulentes.* }
 consultores intelligit: sic enim dicimus eos qui consilium petunt, & sortilegos consulunt. *Canillantur*. } consultores illudunt, decipiuntque. *Ideo conium*. } Verba sorti inscripta, quorum intellectus ad res multiplices traduci potest. in decretis canonicis 27. q. 1. sortes sortilegicæ testimoniis exemplisque diuinæ scripturæ improbantur, vbi hoc scriptum legimus: Sortilegi sunt, qui sub nomine fictæ religionis per quasdam, quas sanctorum seu Apostolorum vocant, sortes diuinationis scientiam profitentur, aut quarumcumque scripturarum inspectione futura promittunt. De sortibus, earumque origine, non parum multa M. Tul. in 2. de Diuinatione: quam rem ait totam inuentam esse fallacis, aut ad quæstum, aut ad superstitionem, aut ad errorem excogitatis. Aliàs sortes dicimus oracula, vt sæpe apud auctores: ex quo illud celebratum, Sors ipsa referenda est ad sortes. *Tum si qui ma.*] Docet Apuleius, scriptorem sortis fuisse rebus variis miro astu congruentem. nam si quis consultor, an ducenda esset vxor, interrogaret: sortem ad id respondere, vafri illi sacerdotes asseuerabant. Nam sicuti boues coniuncti in aratione sunt causa fecunditatis: ita homines iugali vinculo copulari, ad liberos procreandos sunt fecundi. Si quis consuleret, an emenda possessio esset? annuebant, ex eadem sorte interpretantes, id futurum foelix & fortunatum. & sic sensus sortis trahebatur ad petitiones varias consulentium. Olim sortes id genus ex versibus Virg. conscriptæ vsurpabantur. Spartianus refert, Hadrianum Virgilianas sortes consuluisse, cum sollicitaretur de imperatoris Traiani erga se iudicio. Iulius quoque Capitolinus, Albino tradit de fato suo consulenti sortem, his versibus Virgilianis dedisse responsum: Hic rem Romanam magno turbante tumultu Sistet eques, sternet Pœnos, Gallumque rebellem. *Præstinaturus.*] empturus. *Boues & iugum.* } quia in sorte boues coniuncti nominantur, & quia possessiones bobus iunctis coluntur: bene argumentantes persuadebant, talem emptionem querenti futuram lucrosam & conducibilem. *Iunctos quadrupedum mansuetissimos.*] Qui profectionem parat, & peregrinari vult, persæpe iumentis & vehiculo vehi solet: hinc boues iunctos in sorte interpretabantur, conuenire ad peregrinationem capeendam, tanquam ea futura esset iucunda & cum lucro: cum boues sint inter quadrupedes placidissimi, & lucrum præstent. *Ouidius explicans bouum mansuetam cicuramque naturam,*

sic scribit: Quid meruere boues, animal sine fraude, doloque Innocuum, simplex natum tolerare labores? Apud antiquos tanta fuit huius animalis veneratio, vt tam capitale esset bouem necasse, quàm ciuem: qui laboriosissimus hominis socius in agricultura, placidissimùsque est. *Sciscitaretur*] inquireret, interrogaretque. *Præsagio conten.*] Sors de bobus iunctis prælagium quoddam atque prognosticon esse demonstrabatur parandæ victoriæ bellatori. nam boues iugo iuncti significare videbantur, ceruices hostium iugo subactas iri. *Captioso*] callido, & deceptorio. Sophismata, captiones, & captiunculæ dicuntur ab A. Gel. quibus veluti tendiculis & laqueis dialectici aduersarios capiunt in disputationibus.

Interrogationibus.] eorum scilicet qui de rebus variis sacerdotes consulebant. *Defecti.*] viribus succumbentes in argento ferendo, quidam legunt, iam referti: hoc est, suffarcinati, pleni que. *Quidni.*] & cur non inquit, via peior illa dicenda sit, quæ fossis lutosis ac depressis vorabat, sorbebatque viatores. *Lacinosis incili.*] Inciles fossæ dicuntur, quæ in viis fiunt, ad aquam deducendam. Cato: Per hyemem aquam de agro depellere oportet, in monte fossas inciles puras habere oportet. Dicimus &

*Sed assiduis interrogationibus, * argenti satietate iam defecti, rursus ad viam prodeunt, via tota quam nocte confeceramus longè peiorem, quidni? lacunosis incilibus voraginosam, partim stagnanti palude fluidam, & alibi subluuie cœnosa lubricam. Crebris denique offensaculis & assiduis lapsibus iam contusis cruribus meis, vix tandem ad campestres semitas fessus euadere potui. Et ecce, nobis repente de tergo manipulus armati supercurrit equitis: agrèque * cohibentes, equorum curruli rabie, Philebum ceterosque comites eius innolant auidi: colloque constricto, & sa crilegos impurosque compellantes, interdum pugnis obuerberant: nec non manibus etiam cunctos coartant: ac identidem urgenti sermone comprimunt, promerent oculus aureum cantharum, promerent auctoramentum illud sui sceleris, quod simulatione solennium, quæ in aperto factitanerant, ab ipsis puluinaribus matris * domini clanculo furati, prorsus*

prorsus quasi possent tanti facinoris euadere supplicium, tacita profectioe adhuc luce dubia pomerium peruaserint. Nec defuit, qui manu super dorsum meum iniecta in ipso Deo, quam gerebam, gremio scrutatus reperiret, atque in coram omnium aureum depromeret cantharum. Nec isto saltem tam nefario scelere impurissima illa capita confutari, terreri uel potuere, sed mendoso risu cauillantes: En, inquiunt, indigne rei seuitatem quam plerique insonites periclitantur homines! propter unicum* caliculum, quem* domini mater sorori sue Syriæ hospitale munus obtulit, noxios religionis antistites ad discrimen vocari capitis. * Hac & alias similes affanias frustra oblatrantis eos retrorsum abducunt pagani, statimque uinctos in Tullianum compingunt: cantharoque, & ipso simulachro quod gerebam, apud fani donarium redditis ac consecratis, altera die productum me, rursus uoce præconis ueniri subiiciunt, septemque nummis carius, quam prius me comparauerat Philebus, quidam pistor de proximo castello præstinauit: protinusque* etiam frumento coempto affatim onustus, per iter arduum scrupis & huiuscemodi stirpibus infestum, ad pistrinum quod exercebat perducit.

incilia neutro genere. Idem. incilia aperire, aquam deducere in uias, & segetem curare oportet, ut fluat. Ulpian. tit. de riuis: Incile, inquit, est locus depressus ad latus fluminum. ex eo dictus, quod incidatur: inciditur enim uellapis, uel terra, unde primum aqua ex flumine agi possit. Elices quoque nonnulli uocant sulcos aquarios, quorum meminit Columellas quibus humorem omnem eliciebant, & extra segetes deriuabant. Lacunosum autem dici profundum, depressum, concauum, constat, à lacunis: quæ & ipsæ sunt fossæ, in quibus collecta aqua stare consueuit. aquarum mentio est apud poetam, sic scribentem: Vnde caux tepido su-

dant humore lacunæ. Subluuiem, illuuiem, subluuiem, ex eodem quasi uertice deliquata, nec dissimili significato dicimus sordes, & immudicias. Subluuias Columelle est genus mor-

bi, in discrimine vngulæ ouium nascens. sic enim tradit in 8. de morbis ouilli pecoris scribens: Clavi quoque dupliciter infestant ouem, siue cum subluuies atque intertrigo in ipso discrimine vngulæ nascitur. Subluuies (eodem auctore) pice liquida eruitur. Intertrigo autem (vt id quoque transeunter attingam) morbus est, quo scæmina interiora inter se teruntur, siue equitatu aliâue de causa attrita aduruntur. Item si pes pedem, vngula vngulâ inter se terit, ab interterendo dicta, Græcè *παρατριμματα* nominatur. Remedium Catonis ad intertriginem est, furculus absinthij pontici sub annulo, cum in via ibis. M. Varro subtiliter docet, intertriginem esse malum, quo duo inter se trita membra læduntur. in codicibus Varronianis mendose legitur intrigo, pro intertrigo. *De tergo.* } à tergo, post tergum. *Manipulus armati equitis.* } armatorum equitum globus. De manipulis supra dixi. *Curruli rabie.*] impetu cursorio. *Inuolant.*] violenter inuadunt. inuolare dicitur (vt inquit Donat. in 6. Æne. commentario) cum violentæ manus in aliquem diriguntur. aliàs inuolare dicimus, cum aliquid furtim, in vola manus subtrahitur. Vola autem, media pars manus & pedis significatur. *Sacrilegos.*] Lucianus, *ἀσεβείς ἢ ἱεροσύλοις ἐνάλωι.* id est, impios & sacrilegos appellabant. *Collo constricto.*] In ius rei collo obstructo & faucibus intortis trahi solent, vt diximus. Sic & Amphitryonem collo obstructo trahit Plautinus Iupiter. *Manicis.* } vinculis manuū. Virg. Ipse viro primus manicas atque arcta leuari Vincla iubet Priamus. Aliàs manicæ, manuum tegumenta dicuntur. Manicula verò significat partem aratri, quæ manu bubulci & aratoris continetur: auct. M. Varro. *Promerent potius.* } Lego, ocius: in clamant enim milites, vt ocius, hoc est citò ac celeriter sacerdotes illi depromerent, proferréntque cantharum furto subtractum. Annotandum, aureum cantharum dici à Lucio nostro, quam phialam dixit Lucian. sic scribens, *ἀνάθημα φιάλῃ χρυσῆν κλέψαντες ἐπὶ τῇ θεῷ ἔφερον.* id est, oblatam phialam auream furantes intra simulachrum deæ exportarunt. *Auctoramentum sceleris.*] pignus ac vinculum, quod illos furti alligat, quo in furto deprenti continentur. In 3. Suetonij commentario scripsi, auctoratos vocari gladiatores, qui se vendunt ludo quasi addicti. Hinc auctoramentum pro obligatione sine precio & mercede, qua auctoratus mancipatur. Seneca lib. 4. de Beneficiis: Hominem viralem venalis animæ crebris auctoramentis accendebat. M. Tul. in 1. Officiorum: Merces, inquit auctoramentum seruitutis est. cui consimile est illud Apuleianum. Eo enim ferè modo dicitur auctoramentum sceleris, quo auctoramentum